
Finanšu ministrijas darba plāns 2022.gadam 
 

1. Ikgadējie paveicamie darbi politikas mērķu īstenošanai 

Izstrādāt gadskārtējo valsts budžeta likuma projektu un tā paskaidrojumus. 

Veikt budžeta izdevumu pārskatīšanu, kā arī sniegt sabiedrībai uztveramu informāciju par 
valsts budžetu kā politikas realizācijas instrumentu. 
Valsts budžeta plānošanas procesu pilnveide un valsts budžeta līdzekļu pārvaldības 
efektivizēšana, tostarp sadarbība ar EK un OECD īstenojot ārvalstu palīdzības projektu, 
izstrādājot priekšlikumus un attīstot normatīvo regulējumu valsts budžeta politikas jomā, 
lai veicinātu holistiskās pieejas izmantošanu budžeta vadības procesos un stiprinātu iestāžu 
atbildību par sasniedzamajiem rezultātiem. 
Nodrošināta nepieciešamais finansējums līdzsvarotai reģionālai attīstībai, lai pašvaldībām 
būtu stabils to funkciju veikšanai nepieciešamais finansējums, tai skaitā dotācijas sadale, 
aizņēmumu un galvojumu resursu pieejamība.  
Savlaicīgi nodrošināt finanšu resursu pieejamību finansēšanas nepieciešamības segšanai ar 
zemām valsts parāda apkalpošanas izmaksām ilgtermiņā, ierobežojot finanšu riskus un 
vienlaikus sekmējot iekšējā finanšu tirgus attīstību. 
Izstrādāt Stabilitātes programmu 2022.-2025. gadam. 

Izstrādāt likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam”. 

Izstrādāt Vispārējās valdības budžeta plāna projektu 2023. gadam. 
Nodrošināt Latvijas prioritāšu ES budžetā aizstāvību, uzturot ES budžeta līdzekļu pastāvīgu 
pieejamību Latvijas ekonomikā, kā arī nodrošinot Latvijas saistību izpildi attiecībā uz ES 
budžetu. 
Sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu  
“Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances 
prognozēm 2022.-2025.gadā”.  
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2009.gada 7.aprīļa noteikumu Nr.300 “Ministru kabineta 
kārtības rullis” 164.6.apakšpunktu un Ministru kabineta 2000.gada 9.maija sēdes protokola 
Nr.22 13.§ 2.punktā doto uzdevumu, sagatavot informatīvo ziņojumu “Latvijas Republikas 
pilnvarotā pārstāvja Eiropas Padomes Attīstības bankas Administratīvajā padomē pārskats 
par savu darbību 2021.gadā”.  
Nodrošināt Starptautisko finanšu institūciju (SFI) kapitāla pārvaldīšanu, Latvijas 
pilnvarnieka funkciju izpildi un Latvijas interešu pārstāvēšanu SFI.  
Nodrošināt FM kā Eiropas Komisijas Tehniskā atbalsta instrumenta (TAI) Koordinējošās 
iestādes Latvijā pienākumu un saistību izpildi. 
Ilgtspējīgu finanšu stratēģijas īstenošana. 
Nodrošināt finanšu instrumentu valsts atbalsta programmu portfeli tirgus nepilnību 
risināšanai. 
Nodrošināt kapitāla piesaisti uzņēmumiem, tai skaitā piesaistot privātā sektora un ERAF 
līdzekļus. 
Nodrošināt AS “Attīstības finanšu institūcijas Altum” (Altum) programmu nepieciešamā  
apjoma palielināšanu valsts atbalsta programmām, papildu ES fondiem piesaistot resursus  
no starptautiskajām finanšu institūcijām un/vai kapitāla tirgū. 
Nodrošināt vienkāršoto izmaksu izmantošanu ES fondu projektu īstenošanā. 
Nodrošināts, ka Revīzijas iestādes ES fondu pārbaudēs konstatētais kļūdu līmenis ir zemāks 
par Eiropas Komisijas maksimāli pieļaujamo kļūdas lielumu. 
ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu kapacitātes celšana par ES fondu jautājumiem - Ir 
piešķirti 2,3% no TP ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu kapacitātes celšanai gadā. 



2 

Reizi pusgadā sniegt MK ziņojumu ar novērtējumu par riskiem un priekšlikumiem rīcībai, 
t.sk. par ES fondu un EEZ/Norvēģijas atbalsta programmu investīciju prognozēm un to 
izpildi, un operatīvo informāciju ar mērķi Latvijā pilnvērtīgi izmantot ES atbalsta 
finansējuma sniegtās investīciju iespējas. 
Reizi gadā sagatavot ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda pārvaldības 
deklarāciju iesniegšanai Eiropas Komisijai kopā ar Revīzijas iestādes atzinumu kā 
apliecinājumu par grāmatvedības gadā atbilstoši pieprasītajiem izdevumiem, tādējādi 
sniedzot pārliecību Eiropas Komisijai par atbilstošu un efektīvu ES fondu vadības un 
kontroles sistēmas darbību un efektīviem risku pārvaldības pasākumiem izdevumu 
attiecināmības pārbaudei. 
Nodrošināts analītiskais kopsavilkums par ES fondu 2014.-2020.gada plānošnas perioda un 
EEZ/Norvēģijas atbalsta programmu investīciju sniegumu EK un donorvalstīm, kas ne tikai 
izpilda Regulu prasības, bet arī kalpo par pamatu efektīvai vadības un kontroles sistēmas 
esamībai, pasākumiem risku novēršanai.  
Efektīvas ES fondu un EEZ/Norvēģijas atbalsta programmu investēšanas un pārvaldības 
nolūkā, nodrošināt regulāru komunikāciju ar EK un donorvalstīm, sociālajiem un 
sadarbības partneriem dažādu forumu ietvaros. 
Ar mērķi Latvijā nodrošināt atbilstību Atveseļošanas fonda plānam: 1) reizi pusgadā 
iesniegt MK (vēlāk Eiropas Komisijai) informāciju par Atveseļošanas fonda ieviešanas 
progresu - apkopotu informāciju par sasniegtiem atskaites punktiem un mērķiem, t.sk. 
riskiem un priekšlikumiem rīcībai; 2) gada II ceturksnī nodrošināt ar pavadošiem 
dokumentiem papildinātu maksājuma pieprasījuma iesniegšanu Eiropas Komisijai. 
Sagatavot ES fondu lietderības, efektivitātes un ietekmes izvērtējumus atbilstoši ES fondu 
izvērtēšanas plānām. 
Nodrošināt sākotnējo izvērtēšanu atbalsta programmu un individuālā atbalsta projektiem, 
tai skaitā atbilstoši aktuālajai EK un ES tiesu lēmumu praksei. 
Nodrošināt normatīvo aktu pilnveidi komercdarbības atbalsta kontroles jomā. 
Organizēt un/vai vadīt apmācību pasākumus atbalsta sniedzējinstitūcijām valsts atbalsta 
kontroles jautājumos. 
Nodrošināt centralizētas elektroniskas de minimis atbalsta uzskaites sistēmas darbību, tai 
skaitā papildus funkcionalitātes īstenošanu. 
Nodrošināt ikgadējo pārskatu par komercdarbībai sniegto valsts atbalstu sagatavošanu 
(SARI), tostarp pēc Eiropas Komisijas pieprasījuma arī specifisku jomu pārskatus, pārskatu 
par sniegto komercdarbības atbalstu sabiedrisko pakalpojumu jomā un citus. 
Nodrošināt apstrīdēto sadarbības iestādes lēmumu par projektu iesniegumiem izskatīšanu 
vadošajā iestādē ar mērķi nodrošināt tiesiskumu un vienotu pieeju ES fondu tiesiskā 
regulējuma interpretācijā un piemērošanā. 
Analizēt vadošai iestādē apstrīdēto un atcelto sadarbības iestādes lēmumu iemeslus un 
nepieciešamības gadījumā sniegt priekšlikumus sadarbības iestādes darba pilnveidošanai, 
lai preventīvi novērstu kļūdas sadarbības iestādes lēmumu pieņemšanā, tādējādi veicinot 
vienotu pieeju ES fondu tiesiskā regulējuma interpretācijā un piemērošanā, kā arī projekta 
iesniedzēja/finansējuma saņēmēja tiesiskās paļāvības principa ievērošanu ES fondu vadības 
un kontroles sistēmas ietvaros.  
Uzturēt uz rezultātu orientētu, normatīvo aktu prasībām atbilstošu ES fondu  2014 – 2020 
iekšējo kontroles sistēmu. 

Klientu apkalpošanā ievērot pamata principu “konsultē vispirms”. 
Sagatavot ES fondu 2014-2020 atbalsta programmu specifisko atbalsta mērķu investīciju 
prognozi 2022.gadam, balstoties uz risku novērtējumu, un proaktīvi sekmēt prognozes 
izpildi, vadot riskus. 



3 

Izpratnes par PPP izmantošanas iespējām un piemērošanu veicināšana, tai skaitā veicot 
individuālas konsultācijas ar visām pašvaldībām (43), identificējot perspektīvākos PPP 
projektus un aktīvi atbalstot pašvaldības projektu īstenošanā, vienlaikus veicinot pieredzes 
apmaiņu starp pašvaldībām, kuras plāno vai īsteno līdzīgus projektus. 
Sniegt pārliecību EK un donorvalstīm par ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības vadības 
un kontroles sistēmas efektīvu darbību. 
Nodrošināt disciplīnu par FM doto uzdevumu termiņu ievērošanu. 
No starptautisko un Latvijas Republikas Sankciju likuma tiesiskā regulējuma izrietošo 
kontroles mehānisma piemērošana visiem  iepirkumiem un korupcijas risku ierobežošana. 
Detalizēta FM (iestādes) gadskārtējā budžeta sagatavošana un efektīva budžeta izpilde un 
kontrole. 
FM resora budžeta izdevumu pārskatīšanas procesa organizēšana un vadīšana atbilstoši 
pieņemtajiem lēmumiem un budžeta sagatavošanas grafikā noteiktajiem termiņiem. 
Juridiskais atbalsts atzinumu sniegšanas disciplīnas  nodrošināšanā. 
ES tiesību aktu ieviešanas un aprites uzraudzība. 
Iekšējo normatīvo aktu inventarizācija. 
Uzlabot nekustamo īpašumu portfeļa struktūru un efektivitāti, noslēdzot privātās apbūves 
zemes (PAZ)  pirkuma līgumus.   
Uzlabot nekustamo īpašumu portfeļa struktūru un efektivitāti, iznomājot privātās apbūves 
zemesgabalus (PAZ). 
Komunikācijas vadība un ārējās komunikācijas nodrošināšana, īstenojot komunikācijas 
pasākumus. 
Īstenoti iekšējās komunikācijas pasākumi, pilnveidota un uzturēta Ministrijas iekšējā 
portāla funkcionalitāte un saturs, kā arī sniegts atbalsts un konsultācijas par komunikācijas 
jautājumiem ministrijas kolēģiem.  
Attīstīt un uzturēt sadarbību ar Valsts kontroli, izveidojot partnerattiecības:  Reizi ceturksnī 
sagatavota informācija par ieteikumu ieviešanas progresu.  
Pilnveidot, efektivizēt un nodrošināt labas pārvaldības principiem atbilstošu FM, tās 
padotības iestāžu un ES fondu, ārvalstu finanšu instrumentu administrēšanā iesaistīto 
iestāžu IKS darbību: Sagatavots pārskats par 2021.gada darba rezultātiem. Pārskats 
prezentēts Iekšējā audita padomei. 
Sadarbībā ar Valsts ieņēmumu dienestu sagatavot ziņojumu par ēnu ekonomikas īpatsvaru 
un īstenoto pasākumu efektivitāti (ziņojums iesniegts FM valsts sekretārei). 
Nodrošināt uz riska analīzi balstītas NILLTPFN likuma un Starptautisko un Latvijas 
Republikas nacionālo sankciju likuma prasību izpildes pārbaudes nelegāli iegūtu līdzekļu 
legalizācijas novēršanas jomā. 
Organizēt Grāmatvedības forumu informācijas un viedokļu apmaiņai ar nozares 
specialistiem, ekspertiem, uzņēmumu vadītājiem, nozares asociācijām par jauno 
grāmatvedības tiesību aktu piemērošanas dažādiem aspektiem un plānotām regulējuma 
izmaiņām saistībā ar pieņemto ES direktīvu attiecībā uz ienākuma nodokļa informācijas 
atklāšanu, ko veic konkrēti uzņēmumi un filiāles. 
Izstrādāt nodokļu ieņēmumu un nenodokļu prognozes atbilstoši makroekonomiskajam 
ietvaram pēc naudas plūsmas un ESA 2010 klasifikācijas. 
Lai reaģētu uz Eiropas Revīzijas pārraudzības struktūru komitejas Inspekciju apakšgrupas 
norādītājiem krāpšanas riskiem un jaunradušos situāciju, papildināt FM SNS revidentu  
kvalitātes kontroles procesu ar  papildu uzraudzības elementiem, kas ļauj pārliecināties, ka 
revidentu prakse revīzijas pakalpojumu sniegšanas laikā ir pārbaudījusi Covid-19 ietekmi 
uz SNS iekšējām kontrolēm. 
Izstrādāt nodokļu atvieglojumu ietekmes izvērtējuma ziņojumu par 2021.gadu. 
Aktualizēt Baltijas valstu analīzes rīku (modelis) nodokļu salīdzināšanai. 



4 

Nodrošināt Latvijas prioritāšu ES budžetā aizstāvību, uzturot ES budžeta līdzekļu pastāvīgu 
pieejamību Latvijas ekonomikā, kā arī nodrošinot Latvijas saistību izpildi attiecībā uz ES 
budžetu 
Izstrādāt informatīvo ziņojumu par PVN pašu resursu. 
Uzturēt aktīvu, regulāru un koordinētu dialogu ar NVO muitas jautājumos. 
Nodrošināt atbilstību OECD BEPS ietvaros izvirzītajiem minimālajiem standartiem tiešo 
nodokļu jomā, ieviešot OECD izstrādāto daudzpusējo konvenciju nodokļu bāzes 
samazināšanas un peļņas novirzīšanas novēršanas pasākumu ieviešanai attiecībā uz nodokļu 
konvencijām. 
Lai nodrošinātu Līgumslēdzējās pusēs, t.i. Latvijā un otrā Līgumslēdzējā pusē, stabilu un 
skaidru nodokļa uzlikšanas noteikumu nemainību ilgākā laika periodā, tādējādi radot 
pievilcīgu un stabilu investīciju vidi, kā arī lai nodrošinātu likumīgu pamatu abu valstu 
kompetento iestāžu tiešai sadarbībai, turpināt darbu pie nodokļu konvenciju izstrādes. 
Nodrošināt Latvijas aktīvu dalību ES Padomes un Eiropas Komisijas darba grupu sēdēs un 
normatīvo aktu atbilstību ES normatīvo aktu prasībām un nepieciešamības gadījumā veikt 
grozījumus regulējošajos normatīvajos aktos,  aizstāvot nacionālās intereses un vienojoties 
par kopīgām interesēm ES līmenī. 
Nodrošināta Latvijas dalība OECD komiteju darba grupu sanāksmēs, tādējādi, apzinot un 
izvērtējot starptautisko jautājumu risinājumu jaunākās tendences, nodrošinot Latvijas 
normatīvo aktu atbilstību OECD standartiem ministrijas kompetences jomās. 
Nodrošināt sekmīgu uz Covid-19 ietekmes mazināšanu vērstā budžeta finansējuma 
plānošanas un piešķiršanas mehānisma funkcionēšanu, kā arī finanšu resursu piesaisti (t.sk. 
no starptautiskajām finanšu institūcijām) Covid-19 uzliesmojuma mazināšanas pasākumu 
īstenošanai, tādējādi veicinot ekonomikas stabilizāciju un atlabšanu, un valsts funkciju 
nodrošināšanu. 
  

2. 2022.gadā iecerētie vienreizējie paveicamie darbi politikas mērķu 
īstenošanai 

Aktualizēt vienoto pozīcijas dokumentu par valsts situācijas raksturojumu NILLTPFN 
jomā. 
Nodrošināt informācijas apmaiņu, savstarpējo koordināciju un sadarbību  uzraudzības un 
kontroles institūciju (UKI) starpā. 
Izstrādāt priekšlikumus virtuālo valūtu pakalpojumu sniedzēju uzraudzības modeļa 
pilnveidošanai, atbilstoši identificētajam risku līmenim.  
Organizēt Ziemeļu un Baltijas valstu finanšu stabilitātes grupas vadību 2022.gadā. 
Virzīt Latvijas kandidatūru un sagatavot piedāvājumu jaunas Eiropas Savienības aģentūras 
– Eiropas iestādes cīņai pret noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un terorisma finansēšanu 
(AMLA) mītnes vietai. 
Sagatavots izvērtējums par iespējām optimizēt NILLTPFN prasību īstenošanas uzraudzības 
institucionālo sistēmu. 
Nodrošināt uz finanšu pakalpojumiem attiecināmo Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas (ES) 2019/882 (2019. gada 17. aprīlis) par produktu un pakalpojumu 
piekļūstamību prasību ieviešanu. 
Sadarbībā ar Latvijas Banku un Latvijas Finanšu nozares asociāciju veikt regulāru 
novērtējumu par uzņēmējdarbības un privātpersonu kreditēšanas kavējošajiem faktoriem.  
Veikt nepieciešamos grozījumus  tiesību aktos saistībā ar elektronisko identifikāciju, 
iestrādājot tajos normas atbilstoši Fizisko personu elektroniskās identifikācijas likumam un 
tā grozījumiem. 
Mūsdienīga Latvijas centrālās bankas regulējuma izstrāde, veicinot tiesisku, efektīvu, 
nepārtrauktu un neatkarīgu Latvijas Bankas darbību. 



5 

Mūsdienīga un tautsaimniecības attīstību atbalstoša finanšu sektora regulējuma izstrāde un 
ES saitību izpilde.    
Identificēt nepieciešamās darbības kapitāla tirgus un investīciju kultūras vides uzlabošanai 
un sagatavot ziņojumu par nepieciešamajiem uzlabojumiem, tai skaitā identificēt 
nepieciešamās darbības ieguldījumu pakalpojumu sniedzēju iesaistei emisiju organizēšanā 
kapitāla tirgos. 
Nodrošināta akreditēta ES fondu vadības un kontroles sistēma. 
Izstrādāts ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.-2027.gada plānošanas perioda 
vadības likuma projekts. 
Izstrādāti ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likumam pakārtoto MK 
noteikumu projektus par vadību, uzraudzību, izvērtēšanu, pārbaudēm publicitāti u.c. 
Sagatavoti, MK apstiprināti un Eiropas Komisijā iesniegti grozījumi 2014. - 2020. gada ES 
fondu plānošanas perioda darbības programmā saistībā ar COVID-19 seku mazināšanu un 
REACT-EU finansējuma 2.daļas piesaistīšanu. 
ES fondu 2021.–2027.gada plānošanas perioda darbības programmas izstrādes pabeigšana, 
apstiprināšana MK un saskaņošana ar EK. 
Sagatavot Izvērtēšanas plānu ES fondu 2021. - 2027. gada plānošanas periodam. 
Izstrādāt uz rezultātu orientētu, normatīvo aktu prasībām atbilstošu  ES fondu  2021 – 2027 
iekšējo kontroles sistēmu. 
Izstrādāt uz rezultātu orientētu, normatīvo aktu prasībām atbilstošu Atveseļošanas fonda 
iekšējo kontroles sistēmu. 
Izstrādāt pamata funkcionalitāti  Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmai 
(KPVIS) 2021 – 2027. 
Izstrādāt pamata funkcionalitāti Atveseļošanas fonda  Kohēzijas politikas fondu vadības 
informācijas sistēmu (KPVIS). 
Izstrādāt tipveida risinājumu priekšlikumus PPP projektu īstenošanā, ņemot vērā citu 
dalībvalstu pieredzi un labo praksi. 
Pilnveidot publisko iepirkumu normatīvo regulējumu. 
Veikt valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas izvērtējumu. 
Valsts kancelejas vienotā TAP portāla ieviešana FM.  
E-veidlapu izstrāde. 
Nodrošināt metodisko atbalstu atbilstoši labākajai starptautiskajai praksei (IAI standartiem) 
un celt valsts pārvaldes iekšējo auditoru kompetenci.   
Veicināt efektīvas pārvaldības attīstību būtiskās IKS jomās: 1.Apkopot MK prioritārā audita 
par 2021.gada auditējamo prioritāti risku vadībā rezultātus un  iesniegt VK; 2.Identificēt 
būtiskāko risku jomas valsts pārvaldē un sagatavot priekšlikumus kopējām valsts pārvaldē 
auditējamajām prioritātēm 2023.gadā. 
Iesniegt Ministru kabinetam informatīvo ziņojumu par iekšējā audita darbību valsts 
pārvaldē 2021.gadā, sniedzot pārliecību par valsts pārvaldes iekšējās kontroles sistēmas 
darbību. 
Lai veicinātu labprātīgu nodokļu nomaksu,  izstrādāt grozījumus likumā “Par nodokļiem un 
nodevām”, pārskatot tiesisko regulējumu attiecībā uz publiski pieejamās nodokļu 
informācijas apjoma paplašināšanu. 
Lai veicinātu labprātīgu nodokļu nomaksu, pārskatīt un pilnveidot  vienotā nodokļu konta 
tiesisko regulējumu, izstrādājot grozījumus likumā “Par nodokļiem un nodevām” un 
grozījumus MK 2018.gada 30.oktobra noteikumos Nr.661 “Kārtība, kādā maksā nodokļus, 
nodevas, citus valsts noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos maksājumus un novirza tos 
saistību segšanai”. 
Pilnveidot dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu normatīvo regulējumu, izslēdzot 
tiešu atsauci uz standartu, ko Latvijas proves birojs izmanto savā darbībā. 



6 

Atbilstoši uzsāktajam sabiedriskā labuma organizāciju sistēmas pilnveidošanas projektam, 
izstrādāti grozījumi sabiedriskā labuma organizāciju reglamentējošajos normatīvajos aktos. 
Pilnveidot azartspēļu un izložu jomas normatīvo regulējumu, paredzot izmaiņas šādos 
virzienos:  
1. Atkarību profilakses, preventīvo pasākumu, problemātisko spēlētāju atbalsts un 
sabiedrību izglītojoši pasākumi izložu un azartspēļu jomā;  
2. Azartspēļu un izložu reklāmas ierobežojumi; 
3. Nelegālo izložu un azartspēļu tirgus ierobežošana; 
4. Izložu un azartspēļu pieejamība; 
5. Azartspēļu un izložu nozares uzraudzība. 
Pilnveidot Sabiedriskā labuma komisijas darbību, nodrošinot sabiedriskā labuma 
organizāciju lietu izskatīšanu gada laikā no pārskata iesniegšanas brīža. 
Sabiedriskā labuma organizāciju uzraudzības monitorings. 
Veikt pastāvīgu uzraudzību par čeku loterijas īstenošanas organizāciju un novērtēt čeku 
loterijas darbības efektivitāti atbilstoši noteiktajiem kritērijiem par periodu no 2021.gada 
1.jūlija līdz 2022.gada 31.martam, un iesniegt ziņojumu FM valsts sekretārei. 
Izvērtēt mantiskā stāvokļa deklarācijas iesniegšanas pienākuma 2012.gadā efektivitāti, 
sniedzot izvērtējumu par attiecīgā procesa konstatētiem trūkumiem un priekšrocībām, kā 
arī sagatavojot rekomendācijas šāda pienākuma izpildes uzlabošanai tā atkārtotas 
noteikšanas  gadījumā. 
Plānot un īstenot mērķtiecīgus pasākumus “aplokšņu algu” ierobežošanai nodokļu 
maksātājiem nozarēs ar augstāko “aplokšņu algu” izmaksu risku un nereģistrēto 
nodarbinātību 
Veikt nodokļu maksātāju apkalpošanas kvalitātes pētījumu. 
Īstenot EEZ finanšu instrumenta programmas “Starptautiskā policijas sadarbība un 
noziedzības apkarošana” projekta “Tiesībsargājošo iestāžu sadarbības veicināšana 
ekonomisko noziegumu novēršanā un apkarošanā Latvijā” aktivitātes atbilstoši 2022.gada 
plānam (projekta plānotais beigu termiņš 30.04.2024.). 
Sagatavot izvērtējumu par nepieciešamību licencēt augsta riska likuma subjektus. 
Izstrādāt un iesniegt MK saskaņā ar  likumprojektā “Grāmatvedības likums” paredzēto 
deleģējumu MK noteikumu projektus (Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un 
arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā, 
Noteikumi par reliģisko organizāciju gada pārskatiem, Noteikumi par kārtību, kādā 
individuālie komersanti un citas fiziskajās personas, kas veic saimniecisko darbību, 
individuālie uzņēmumi, zemnieku un zvejnieku saimniecības, kuru apgrozījums 
(ieņēmumi) no saimnieciskajiem darījumiem iepriekšējā pārskata gadā nepārsniedz 300 000 
euro, kārto grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā). 
Pilnveidot normatīvo regulējumu nevalstiskajām organizācijām, papildinot gada pārskata 
saturu, nodrošinot ziedojumu un dāvinājumu skaidras un bezskaidras naudas nodalīšanu. 
Izstrādāt grozījumus MK noteikumos, lai saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada 
pārskatu likumā paredzēto tiktu nodrošināts, ka  tiek atvieglota pētniecības un attīstības 
statistikas datu iegūšana, tai skaitā izmantojot VID EDS resursus. 
Izvērtēt vispārēja iedzīvotāju ienākumu deklarēšanas pienākuma noteikšanu. 
Izstrādāt jaunu regulējumu rīcībai ar ārpussavienības preču zudumiem, kā arī ar naftas 
produktus saturošiem atkritumiem un citiem blakusproduktiem, kas rodas preču 
uzglabāšanas un parasto apstrādes darbību laikā 
Izstrādāts regulējums akcīzes preču tālpārdošanas darījumu piemērošanai. 
Sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju pilnveidot esošo normatīvo regulējumu  
attiecībā uz atbrīvojumu no PVN sporta nodarbībām bērniem.  
Izvērtēt līdzšinējo piemērošanas praksi iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumam 
attālinātā darba kompensācijām. 



7 

 
3. 2022.gadā iecerētie pasākumi snieguma uzlabošanai  

(uzlabotas darba metodes ieviešana, digitalizācija, sabiedrības, sadarbības partneru 
līdzdalības paplašināšana, sadarbības starp valsts pārvaldes iestādēm uzlabošana) 

Nodrošināt Valsts kasē ienākošo zibmaksājumu funkcionalitāti. 
Pakāpeniski pārņemt valsts budžeta iestāžu  grāmatvedības uzskaites funkciju. 
Nodrošināt pašvaldībām digitalizētu, tiešsaistē pieejamu valsts aizdevumu līgumu apstrādi 
un pārvaldību, izmantojot mūsdienīgus informācijas tehnoloģiju risinājumus ar integrētām 
loģiskām datu ievades kontrolēm, izslēdzot sarežģītu formu aizpildīšanu un cilvēkfaktora 
ietekmi, vienlaicīgi optimizējot administratīvos resursus. 
Izstrādāts un ieviests iekšējais e-apmācību modulis Revīzijas iestādes darbiniekiem par 
revīziju tehniku un ētikas prasībām. 
Nodrošināt, ka Latvijas kompetentas iestādes sadarbojas savstarpēji un ar OLAF ES finanšu 
interešu aizsardzības jomā. 
Nodrošināt ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības 
stratēģijas pasākumu plāna 2020.-2022.gadam izpildi. 
Izvērtēt iespēju nodrošināt FM mazo padotības iestāžu (IUB un IAUI) lietvedības un arhīva 
funkcijas pārņemšanu centralizēti resora ietvaros. 
Izvērtēt priekšlikumu par iespējamo personāla lietvedības funkcijas centralizāciju (IAUI, 
IUB). 
Nodrošināt personālvadības dokumentu apriti  e-vidē, e-personas lietas ieviešana. 
Darba vides risku novērtēšana. 
Labbūtības pasākums (Veselības mēnesis). 
Izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai mācību plānu un nodrošināt tā izpildi. 
Izstrādāt FM atalgojuma sistēmu atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likumā noteiktajam. 
Ieviest FM “līderības” skolu (profesionālā izaugsme - attīstīt nākotnes vadītājus un celt 
esošo kompetenci, darbinieku pašattīstības pasākumi). 
Attālinātam darbam drošas un struktūrvienību vajadzībām  piemērotas darba vides izveide. 
Centralizētu publisko iepirkumu organizēšana FM tās padotības iestāžu, citu iestāžu 
vajadzībām. 
Komandējuma dokumentu aprites procesa pilnveidošana, lai nodrošinātu vienas IS 
lietošanu, atbilstoši FM resora centralizētajiem procesiem. 
FM mazo padotības iestāžu budžeta administrēšanas jautājumu centralizēšana. 
Budžeta sagatavošanas un izpildes atskaišu rīku pilnveidošana efektīvākai datu apstrādei. 
Ieviest mobilo sakaru risinājumu. 
FM struktūrvienību procesu efektivizēšana tos elektronizējot vai optimizējot. 
Attālinātā darba risinājumu drošības pārbaude un uzlabošana. 
Ārējās robežas infrastruktūras izbūves darbu uzsākšana Latvijas Republikas-Baltkriecijas 
Republikas robeža - fiziskās barjeras izbūve - žogs, laipas, patruļtakas, pēdu kontroles zona.  
Pilnveidot, efektivizēt un nodrošināt labas pārvaldības principiem atbilstošu FM, tās 
padotības iestāžu un ES fondu, ārvalstu finanšu instrumentu administrēšanā iesaistīto 
iestāžu IKS darbību: 1) Apstiprināts IAD IAN stratēģiskais plāns 2023.-2027.gadam. 2) 
Apstiprināts 2023.gada auditu plāns. 
Izvērtēt valsts nodevu uzskaites pārskatus par 2021.gadu, uzlabojot valsts nodevu pārskatu 
uzskaites kvalitāti, tai skaitā norādot informāciju korekti pa valsts nodevu veidiem, un 
attiecīgi nodrošinot valsts nodevu pārskatāmību, efektivitāti un datu izsekojamību. 
Izmantojot rentgenfluorescences spektrometrijas metodi proves noteikšanai,  palielināt 
ieņēmumus no sniegtā pakalpojuma un samazināt krāpniecības gadījumus, kad tiek laistas 
tirgū sabiedrībai bīstamas preces. 



8 

Pilnveidojot vienoto licencēto komersantu azartspēļu ieņēmumu kontroles un uzskaites 
sistēmu, mazināt slogu IAUI, veicot uzraudzību attālināti. 
Nodrošināt MAIS ieviešanu atbilstoši ERAF projektu  “Nodokļu informācijas pakalpojumu 
modernizācija (Maksājumu uzskaites un uzkrājuma princips)” un “Nodokļu pakalpojumu 
automatizācija” tvērumam un termiņiem. 
Īstenot nodokļu saistību izpildes stratēģiju un  nodrošināt katram nodokļu maksātāju 
segmentam atbilstošus pakalpojumus. 
Izstrādāt  un ieviest pasākumus, kas nepieciešami pievienotās vērtības nodokļa atmaksas 
pakalpojuma sniedzēja izveidotas digitālās pievienotās vērtības nodokļa atmaksas sistēmas, 
kas nav obligāta, B.1.2 apakšmodeļa darbībai. 
Izstrādāt un ieviest noteiktu informācijas apmaiņas sistēmu, kas nodrošinās datu iegūšanu 
no maksājumu pakalpojumu sniedzējiem. 
VID nodrošināt Saimnieciskās darbības ieņēmumu (SDI) konta risinājumu. 
1) Veikt SNS revīzijas tirgus monitoringu (revidentu tirgus koncentrācijas, SNS revīzijas 
komiteju darbības efektivitātes, kā arī sankciju sistēmas efektivitātes izpēti), iegūtos 
rezultātus izmantojot SNS revidentu pārkāpumu identificēšanas mehānisma pilnveidošanai;  
2) Pilnveidot  normatīvo regulējumu attiecībā uz  revīzijas pakalpojumu sniegšanu un to 
uzraudzību, vienlaikus paredzot nosacījumus ilgtspējas ziņojumu revīzijām un izvērtējot 
nepieciešamību noteikt ne-revīzijas pakalpojumu sniegšanas ierobežojumu valsts 
pašvaldību institūciju ieceltajiem zvērinātiem revidentiem. 
FM izstrādāt spēkā esošo nodokļu atvieglojumu mērķus un noteikt sasnieguma rādītājus, 
atbilstoši informatīvajā ziņojumā “Par spēkā esošo nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu”  
ietvertajam plānam “Plāns spēkā esošo nodokļu atvieglojumu mērķu un sasnieguma rādītāju 
definēšanai”, kā arī sniegt atbalstu atbildīgajām nozaru ministrijām par atvieglojumu mērķu 
un sasnieguma rādītāju definēšanu. 

Organizēt Domnīcu komercsabiedrību revīzijas politikas normatīvās bāzes pilnveidošanai 
un tās stratēģisko mērķu formulēšanai, revidentu uzraudzības mehānisma efektivitātes 
palielināšanai, tādējādi veicinot revīzijas pakalpojumu kvalitātes celšanu. 
  

4. Ekspertu vērtējums par ministrijas politiku un nozares aktualitātes 
Iesniegt Eiropas Komisijai paziņojumu un nepieciešamo informāciju lēmuma pieņemšanai 
par Altum darbību no 2023. gada.  
Ņemot vērā nepieciešamību ieviest Padomes Direktīvu (ES) 2021/514 (2021.gada 
22.marts), ar ko groza Direktīvu 2011/16/ES (DAC7) par administratīvu sadarbību nodokļu 
jomā, izstrādāt normatīvo regulējumu (grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” un 
jauni MK noteikumi), paredzot automātisko informācijas apmaiņu par digitālo platformu 
rīcībā esošu informāciju, kā arī veicot citus uzlabojumus starptautiskās administratīvās 
sadarbības regulējumā. Regulējuma ieviešanas rezultātā VID tiks nodrošināts ar rīku 
elektroniskās komercijas kontrolei, kuru izmantojot, varēs konstatēt tirgotāju nedeklarētos 
ienākumus, kas gūti, sniedzot pakalpojumus vai tirgojot preces izmantojot digitālo 
platformu. Rezultātā tiks veicināta cīņa ar ēnu ekonomiku un uzlabota nodokļu sistēmas 
konkurētspēja. 
Ņemot vērā OECD veicamo izvērtēšanas procesu attiecībā uz Globālā standarta par 
automātisko informācijas apmaiņu par finanšu kontiem (CRS) ieviešanu Latvijā, nodrošināt 
attiecīgo rekomendāciju un piezīmju izpildi. Sadarbībā ar VID sagatavot un saistībā ar 
novērtēšanas procesu (peer review) iesniegt Globālajam forumam informāciju, lai pamatotu 
automātiskās informācijas apmaiņas par finanšu kontiem regulējuma efektīvu darbību 
Latvijā. 
 
  



9 

5. Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna (ANMP) īstenošana 
ANMP 
Stiprināt analītiku un datu pārvaldības attīstību nodokļu administrēšanas un muitas 
jomā (ANMP īstenošanas aktivitāte - 6.1.1.r - 30.06.2024.) 
ANMP  
Īstenot valsts procesu un pakalpojumu modernizāciju un digitālo transformāciju 
(ANMP īstenošanas aktivitāte - 2.1.1.r. - 31.08.2026.) 
ANMP  
Nodrošināt valsts IKT resursu izmantošanas efektivitātes un sadarbspējas 
paaugstināšanu. (ANMP īstenošanas aktivitāte - 2.1.2.r - 31.08.2026.) 
ANMP 
Pieņemt Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānu 2021.–2022. gadam. (ANMP īstenošanas 
aktivitātes - 6.1.1.r. - 30.12.2022.) 
ANMP 
Īstenot valsts pētījumu programmu “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas 
attīstības nodrošināšanai”. (ANMP īstenošanas aktivitāte - 6.1.1.r. - 30.12.2022.) 

ANMP 
Ņemot vērā Atjaunošanās un noturības mehānisma plānā noteikto, kā arī Valsts 
kontroles norādījumu (27.02.2020.) - sagatavot stratēģisku redzējumu, nosakot mērķi, 
tā sasniegšanas rezultatīvos rādītājus, veicamās aktivitātes, izpildes termiņus un 
izpildītājus valsts iestāžu grāmatvedības atbalsta funkcijas centralizācijai. (ANMP 
īstenošanas aktivitāte - 2.1.2.1.i) 
ANMP 
Publisko iepirkumu līgumu reģistra izstrāde (ANMP īstenošanas aktivitāte - 6.4.1.r 
punkts). 
ANMP 
Profesionalizācijas stratēģijas izstrāde (ANMP īstenošanas aktivitāte 6.4.3.r punkts). 
ANMP 
Profesionalizācijas stratēģijas ieviešana (Iepirkumu veicēju kompetences paaugstināšana 
atbilstoši Profesionalizācijas stratēģijā noteiktajiem virzieniem) (ANMP īstenošanas 
aktivitāte - 6.4.3.r punkts). 
ANMP 
IUB IT un administratīvās kapacitātes stiprināšana (Publikāciju vadības sistēmas 
attīstība) (ANMP īstenošanas aktivitāte - 6.4.4.r punkts 31.12.2024.). 
ANMP 
Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto attēlu attālinātu un centralizētu analīzi 
(ANMP īstenošanas aktivitāte - 6.1.2.r. - 31.08.2026.) 

 


